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1. Pasiūlymas: 
Pakeisti siūlomo sprendimo Nr. T1-228 „Dėl Vilniaus rajono savivaldybės tarybos 2020 
m. spalio 30 d. sprendimo Nr. T3-235 „Dėl mokesčio už formalųjį  švietimą papildantį 
ugdymą  ir  neformalųjį  vaikų  švietimą  Vilniaus  rajono  savivaldybės  meno  ir  muzikos 
mokyklose mokėjimo tvarko aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ 8 punktą, papildant jį 8.3. 
papunkčiu ir  išdėstyti jį taip: 

„8.3.  jei  mokinys serga vieną mėnesį  ar ilgiau bei  pateikia raštišką tėvų (globėjų, 
rūpintojų) prašymą bei ligos faktą patvirtinantį dokumentą, išduotą gydymo įstaigos, 
arba tokio dokumento išrašą/kopiją iš oficialaus valstybės portalo e.sveikata.lt“

Argumentai: 
Šiuo pakeitimu siekiama užtikrinti vaikų, lankančių Vilniaus rajono savivaldybės meno ir 
muzikos mokyklas, ir jų tėvų (globėjų, rūpintojų) teisę nemokėti už švietimą papildantį 
ugdymą ir/ar  neformalųjį  švietimą,  jei  tokios  paslaugos  faktiškai  nebuvo  gautos  vieną 
mėnesį  ir  daugiau dėl  vaiko ligos.  Atkreiptinas  dėmesys,  kad vaikui  sergant  mėnesį  ir 
daugiau, tokia situacija šeimai sudaro ne tik prielaidas negautoms pajamoms (bent vienas 
iš tėvų (globėjų, rūpintojų) turi likti namuose slaugyti/prižiūrėti sergantį vaiką, todėl negali 
dirbi, prarandamos iš darbo santykių gaunamos pajamos, kurias tik iš dalies kompensuoja 
išmoka, gaunama turint nedarbingumo pažymėjimą vaiko priežiūrai), bet ir papildomoms 
išlaidoms  (gydymui,  medikamentams,  kitoms  būtinoms  priemonėms).  Todėl  svarbu 
nesudaryti dar didesnės finansinės naštos tokioms šeimoms, atimant galimybę nemokėti už 
paslaugas, kurios faktiškai yra negautos. 
Svarbu pažymėti,  kad piktnaudžiavimo galimybę eliminuoja reikalavimas pateikti ne tik 
raštišką tėvų (globėjų, rūpintojų) prašymą, bet ir gydymo įstaigos išduotą pažymą, ar išrašą 
(kopiją) iš oficialaus valstybės portalo e.sveikata.lt.  Tokiu būdu bus užtikrinta, kad nuo 
mokesčio už konkretų laikotarpį bus atleisti  būtent tie vaikai (jų šeimos), kuriems to iš 
tiesų reikia.
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